dicit, non ipsum dicit. Quid est enim Filius Dei? Quomodo quaerebamus, quid est Christus; et audiebamus, quod sit [990] Filius Dei: quaeramus, quid est Filius Dei. Ecce Filius Dei: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum. In principio erat Verbum.* Quid dicis, Ariane? *In principio, sicut dicit Genesis, fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1); tu autem dicis: *In principio fecit Deus Verbum. Factum enim dicis Verbum, creaturam dicis Verbum. Tu ergo dicis: In principio fecit Deus Verbum: sed Evangelista dicit: In principio erat Verbum. Et ideo in principio fecit Deus caelum et terram, quia erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,1-3). Factum dicis. Si factum dicis, Filium negas.

CAPUT IV.—5. *Idem tractatur argumentum.*—Filius enim quaerimus, non gratia; Filius unicum, unigenitum, non adoptatum. Tale Filius quaerimus, tam verum Filius quaerimus, *qui cum in forma Dei esset*, Apostoli verba sunt, propter rudes commemoro, ni mea verba putentur: illum Filius quaerimus, *qui cum in forma Dei esset*, sicut dicit Apostolus, *non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Non rapina, quia natura. Natura erat, rapina non erat. *Non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Non erat ei rapina, natura erat: sic erat ex aeter-

a quien le había engendrado, era igual al Padre; así era. *Se anonadó a sí mismo* para que confesemos que Jesucristo vino en la carne. *Se anonadó a sí mismo.* ¿Cómo? ¿Dejando de ser lo que era y asumiendo lo que no era? Continúe hablando el Apóstol; escuchémoslo: *Se anonadó a sí mismo tomando la forma de siervo.* De esta manera se anonadó: tomando la forma de siervo sin perder la forma de Dios. Se asoció la forma de siervo sin desprenderse de la forma de Dios. Esto es confesar que Cristo vino en la carne. El arriano, al no confesar que es igual al Padre, no le reconoce como hijo; si no le reconoce como hijo, no le reconoce como Cristo; y quien no le reconoce como Cristo, ¿cómo confiesa que Cristo vino en la carne?

6. De igual modo se comporta el eunomiano, igual a él, socio suyo, del que no se distingue en mucho. En efecto, se dice que los arrianos confesaron que el hijo era al menos semejante al Padre; aunque no llegaron a declararle igual, al menos le reconocieron semejante; Eunomio, en cambio, ni siquiera semejante. En consecuencia, también éste niega a Cristo. Si, en efecto, el verdadero Cristo es igual y semejante al Padre, ciertamente quien le niega la igualdad niega a Cristo, y lo mismo quien le niega la semejanza. Por tanto, quien niega que Cristo es igual y semejante al Padre, niega que Cristo vino en la carne. Le pregunto, pues: «¿Vino Cristo en la carne?» Responde: «Sí vino». Y pensamos que lo confiesa. Le pregunto: «¿Qué Cristo vino en la carne: el que es igual al Padre o el que es desigual?» Responde: «El desigual». Entonces dices

nitare, sic erat coaeternus gignenti, sic erat aequalis Patri, sic erat. *Semetipsum exinanivit: ut confiteamur Iesum Christum in carne venisse. Semetipsum exinanivit.* Quomodo? Amittendo quod erat, an assumendo quod non erat? Sequatur Apostolus; audiamus: *Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Phil 2,6-7). Sic se exinanivit, formam servi accipiens, non formam Dei amittens. Forma servi accessit, non forma Dei discescit. Hoc est confiteri Christum in carne venisse. Arianus autem qui non confitetur aequalem, non confitetur Filium. Si non confitetur Filium, non confitetur Christum. Qui non confitetur Christum, quomodo confitetur Christum in carne venisse?

CAPUT V.—6. *Eunomianus.*—Sic et Eunomianus par eius, socius eius, non multum diversus. Etenim dicuntur Ariani confessi fuisse quia vel similis est Patri Filius; et si non aequalis dixerunt, sed similis. Ille, nec similis. Et iste ergo negat Christum. Si enim Christus verus Patri aequalis est et similis, profecto qui negat aequalem, negat Christum; qui negat similem, negat Christum. Qui ergo negat aequalem et similem, negat in carne venisse Christum. Quaero enim: Venit in carne Christus? Respondet: Venit. Et putamus quia confitetur. Interrogo: Quis Christus venit in carne? aequalis Patri, an inaequalis? Respondet: Inaequalis. Inaequalis ergo Patri dicis venisse in carne: negas Christum in carne venisse, quia Christus aequalis est Patri.

que vino en la carne el que es desigual al Padre: niegas que Cristo vino en la carne, porque Cristo es igual al Padre.

7. Escucha al sabeliano. «El hijo es el mismo que el Padre». Esto afirma y así punza y extiende su veneno. «Es el mismo Padre, dice. Cuando quiere es Hijo, cuando quiere es Padre». Tampoco éste es Cristo. También tú yerras cuando afirmas que este Cristo vino en la carne; puesto que ese tal no es Cristo, niegas que Cristo vino en la carne.

8. ¿Qué dices tú, Fotino? Esto afirma: «Cristo es solamente hombre, no Dios». «Confiesas la forma de siervo, pero niegas la forma de Dios. Cristo, en la forma de Dios, es igual al Padre, y en la forma de siervo participa de nuestra suerte. También tú niegas que Cristo vino en la carne».

9. ¿Qué proclama el donatista? ⁶ Muchísimos donatistas confiesan referente al Hijo lo mismo que nosotros, a saber: que es igual al Padre y de su misma sustancia; otros, en cambio, reconocen que es de la misma sustancia, pero niegan que sean igual ⁷. ¿Qué necesidad tenemos de disputar sobre quiénes niegan que es igual? Si niegan que es igual, niegan que es hijo, y si niegan que es hijo niegan que es Cristo; si niegan que es Cristo, ¿cómo pueden confesar que Cristo vino en la carne?